MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

EDITAL Nº 009/RIFB, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2014
RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE PROJETOS DE PESQUISA PARA CONCESSÃO

DE  BOLSAS DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO
CIENTÍFICA, ENSINO MÉDIO –  PIBIC-EM/IFB (2014/2015)

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela
Portaria MEC n°649, de 23 de maio de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 24 de maio
de 2011, no uso de suas atribuições legais e regimentais e considerando a concessão de 15 bolsas de
iniciação científica pelo IFB, resolve:

DIVULGAR - O Resultado Final da seleção de projetos de pesquisa para concessão de bolsas do
Programa  Institucional  de  Bolsas  de  Iniciação  Científica,  Ensino  Médio  –  PIBIC-EM/IFB  –
2014/2015, objeto do Edital nº 009/2013, de 06 de fevereiro de 2014, conforme a seguir:

a)  O IFB/PRPI  disponibilizou  15 quotas  de  bolsa  para  o  Programa Institucional  de  Bolsas  de
Iniciação Científica do IFB.
b) Foram recebidas 14 propostas referentes ao edital a que este resultado se refere;
c) Não houve interposição de recursos.
d) O orientador tem do dia 07 a 11/04/2014 para encaminhar documentação do bolsista que deverá
possuir currículo Lattes cadastrado e atualizado.

Nome do Projeto Nota Final Campus Resultado

Crescimento de Plantas de Cobertura Submetidas ao
Regime Hídrico Variável

122,7 Planaltina Contemplado

Políticas Públicas de apoio a agricultura familiar: uma
análise do SIPAF no Distrito Federal

110,2 Gama Contemplado

A identificação de termos técnicos utilizados pela área
de Gestão e Negócios e seu reconhecimento na Língua
Brasileira de Sinais (LIBRAS)

104,5 Brasília Contemplado

Monitoramento  da  verminose  no  rebanho  ovino  do
Campus Planaltina

102,5 Planaltina Contemplado

Análise  da  qualidade  da  água  para  avaliação  da
eficiência  do  Código  Florestal  na  preservação  dos
recursos  hídricos  em  Áreas  de  Preservação
Permanentes

101,5 Samambaia Contemplado

O consumo de carne halal em Brasília 99,9 Gama Contemplado

Sistemas  de  Informação  Geográfica  aplicados  na
avaliação  da  eficiência  do  Código  Florestal  na
preservação  dos  recursos  hídricos  em  Áreas  de

94,2 Samambaia Contemplado

SGAN Quadra 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP: 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br

http://www.etfbsb.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Preservação Permanentes

Estudo  da  viabilidade  de  produção  e  avaliação  da
qualidade  de  rapadura  e  derivados  produzidos  por
unidades agroindustriais familiares rurais

93,9 Planaltina Contemplado

Questão  de  Gênero  na  Assistência  Estudantil  e
Inclusão Social: identificação do perfil das alunas que
recebem o auxílio permanência no campus Gama

88,4 Gama Não
Classificado

Perspectivas  emancipatórias  e  formação  integral
humana no ensino da língua estrangeira no contexto
do PROEJA

83,5 Gama Não
Classificado

Diagnóstico do perfil  profissional  e  da  demanda do
mercado do DF por técnicos em proteção audiovisual

79,0 Brasília Não
Classificado

Análise  comparativa  de  ambientes  virtuais  de
aprendizagem

77,0 Taguatinga Não
Classificado

Investigação sobre motivação em estudantes do curso
técnico em Eventos

72,5 Brasília Não
Classificado

Os conflitos e Desafios na Gestão de uma Instituição
de Educação Pública, com Ênfase no IFB – Campus
Taguatinga Centro - DF

59,2 Taguatinga
Centro

Não
Classificado

Original assinado
WILSON CONCIANI

Reitor

SGAN Quadra 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP: 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br

http://www.etfbsb.edu.br/